Eutropius “Breviarium” - LIBER OCTAVUS

[11] Post eum M. Antoninus solus rem publicam tenuit, vir

Despois deste gobernou o estado en solitario Marco Antonino, home

quem mirari facilius quis quam laudare possit. A principio

ao que máis facilmente se podería admirar que loar. Dende o principio

vitae tranquillissimus, adeo ut ex infantia quoque vultum

da súa vida moi sereno, ata tal punto que dende a súa infancia

nec ex gaudio nec ex maerore mutaverit. Philosophiae

non mudou a expresión do seu rostro, nin por ledicia nin por tristeza.

deditus Stoicae, ipse etiam non solum vitae moribus, sed

Dedicado á filosofía estoica, el mesmo foi tamén un filósofo, non só

etiam eruditione philosophus. Tanta admirationis adhuc

pola súa forma de vida, senón tamén pola súa erudición. Despertou tanta

iuvenis, ut eum successorem paraverit Hadrianus relinquere,

admiración cando aínda era un rapaz, que Hadrián proxectou deixalo como sucesor,

adoptato tamen Antonino Pio generum ei idcirco esse

Porén, tendo adoptado xa a Antonio Pío, quixo entón que

voluerit, ut hoc ordine ad imperium perveniret.

se convertese en xenro deste, para que, con este amaño, chegase ao poder.

[12] Institutus est ad philosophiam per Apollonium

Foi instruído en filosofía por Apolonio de Calcedonia,

Chalcedonium, ad scientiam litterarum Graecarum per

en literatura grega por Sexto de Queronea,

Sextus Chaeronensem, Plutarchi nepotem; Latinas autem

neto de Plutarco; a literatura latina, en cambio, ensinoulla

eum litteras Fronto, orator nobilissimus, docuit. Hic cum

Frontón, famosísimo orador. Con todos en Roma tivo este

omnibus Romae aequo iure egit, ad nullam insolentiam

un trato de igual a igual, e non deu nunca mostras de insolencia

elatus est imperii fastigio; liberalitatis promptissimae.

polo rango do seu cargo; foi dunha xenerosidade sen límite.

Provincias ingenti benignitate et moderatione tractavit.

Tratou ás provincias con gran benignidade e moderación.

Contra Germanos eo principe res feliciter gestae sunt.

Sendo el emperador, realizáronse con éxito campañas contra os xermanos.

Bellum ipse unum gessit Marcomannicum, sed quantum

A única guerra que dirixiu el mesmo foi a guerra contra os Marcomanos, pero

nulla memoria fuit, adeo ut Punicis conferatur. Nam eo

pero de tal importancia como nunca houbo outra, ata tal punto que ben podería compararse coas guerras Púnicas, pois resultou máis dura por isto,

gravius est factum, quod universi exercitus Romani

porque todos os exércitos romanos pereceran,